
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI PUGLIA 
(Prov. di FOGGIA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 103 DEL 10-07-2025 
 
 

 
OGGETTO: Programma di riqualificazione del territorio e dell'ambiente  Azienda Agricola 
Comunale - Determinazioni 
 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 13:15, nella sala delle 
adunanze del Comune Suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei Signori: 

 
BOVE PIETRO Sindaco Presente 
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco Assente 
RUSSO ALESSANDRO Assessore Presente 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. TOMMASO TREVISI. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
- con delibera consiliare n. 34 del 2021 ad oggetto: “Presentazione delle linee programmatiche di 

mandato” questa Amministrazione ha inserito tra i punti del suo programma politico la 
valorizzazione dell’agricoltura; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 15/02/2023 veniva stabilito peraltro quanto 
segue: 
 DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri(DPCM) 17 

dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 41 in data 18 febbraio 2022 - suppl. 
ordinario n. 6, riguardante la ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale; 

 DI PRENDERE ATTO che al Comune di Sant'Agata di Puglia sono stati assegnati 
23.966,44 euro relativamente alle annualità 2021-2022, così come riportati nella Tabella A 
del DPCM 17 dicembre; 

 DI PRENDERE ATTO che le proposte progettuali devono essere coerenti o complementari 
rispetto agli obiettivi posti dall'articolo 3 del regolamento (UE) 2021/241 

 DI PRECISARE che l'Amministrazione Comunale intende accedere ai fondi messi a 
disposizione dal DPCM 17 febbraio 2022, impegnando le risorse per l'affidamento di 
incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2 del DPCM, destinando le somme ad interventi mirati ai sensi del PNRR alla 
“missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica”, per la realizzazione di una Azienda 
Agricola Comunale, precisando che la redazione dei suddetti progetti dovrà riguardare 
quella parte del patrimonio comunale non impegnato, che può essere utile atale scopo e che 
presenta i requisiti di legge per poter essere destinato allostesso; 

 DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico di attivare tutte leprocedure 
necessarie per dotarsi di idoneo studio di fattibilità tecnico - economica cosi come da finalità 
dell'assegnazione dei fondi, nel rispetto di quanto indicato nel DPCM 17 febbraio 2021 ed ai 
sensi dell'art. 6 quater, comma 6 del Decreto-Legge n. 91 del 2017; 

- con determinazione n. 47 del 17/02/2023, in esecuzione della predetta delibera giuntale, 
peraltro, si affidava in forma diretta, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) della Legge120/2020 
alla società Didi srl con sede a Foggia in via Capozzi n.94 p. iva. 04803020710, l'incarico 
professionale, relativo alla progettazione tecnico economica per la realizzazione di una Azienda 
Agricola Comunale ai sensi del PNRR “Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica”; 

- pertanto, è priorità di questa Amministrazione, mettere in campo una serie sistematica di attività 
volte al raggiungimento dell’obiettivo programmato, tra cui attività volte a contrastare il 
fenomeno dell’abbandono dei fondi agricoli; 

 
ACCERTATA, dunque, l’importanza del settore agricolo, da un lato, quale volano per la crescita 
economica territoriale, e, dall’altro, quale fondamentale protagonista per la tutela dell’ambiente e 
della salute, in termini di protezione della biodiversità e del paesaggio tipizzante i singoli territori; 
 
PRECISATO che questa Amministrazione Comunale vuole dare impulso alla cura del territorio 
provvedendo ad intervenire sul recupero dei fondi agricoli in stato di abbandono ed in particolare 
recuperare gli oliveti al fine di salvaguardare un bene agricolo cosi prezioso quale le piante di olivo 
per poi promuoverne la produzione; 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 49 TUEL, 
da parte del Responsabile del IV Settore tecnico-ambientale e del Responsabile del II Settore 
economico-finanziario; 
 
RITENUTO necessario dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del IV Settore a che adotti un 
avviso pubblico esplorativo con cui renda nota l’intenzione di questa Amministrazione Comunale 
ad acquistare fondi agricoli destinati ad uliveto aventi i seguenti requisiti:  



• dovranno essere ubicati nel territorio del Comune di Sant’Agata di Puglia; 
• avranno priorità nell’acquisto i fondi incolti ed abbandonati; 
• dovranno essere liberi da vincoli, da persone e cose alla data del rogito; 

 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant'Agata di Puglia;  
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di stabilire l’attivazione di buone pratiche per la cura del territorio provvedendo ad 

intervenire sul recupero dei fondi agricoli in stato di abbandono ed in particolare recuperare 
gli oliveti al fine di salvaguardare un bene agricolo cosi prezioso quale le piante di olivo per 
poi promuoverne la produzione; 

3. di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del IV Settore a che adotti un avviso 
pubblico esplorativo con cui renda nota l’intenzione di questa Amministrazione Comunale 
di voler ad acquistare fondi agricoli destinati ad uliveto aventi i seguenti requisiti:  
• dovranno essere ubicati nel territorio del Comune di Sant’Agata di Puglia; 
• avranno priorità nell’acquisto i fondi incolti ed abbandonati; 
• dovranno essere liberi da vincoli, da persone e cose alla data del rogito; 

4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL, stante l’urgenza di provvedere, con 
votazione unanime e separata, immediatamente eseguibile la presente deliberazione; 

5. di disporre la pubblicazione della presente all’albo pretorio e nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente. 

 
 
 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 PIETRO BOVE 

 

  
Il Segretario Comunale 

Dott. TOMMASO TREVISI 
 

 
 

PARERE TECNICO 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto. 
 
Addì, 10-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Mariano Binetti 
 
 

PARERE CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c.1° e 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto, la quale comporta riflessi diretti 
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Addì, 10-07-2025 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 F.to Dott. Oronzo Dinisi 
 
 
 
Pubblicazione n. 980 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal giorno 11-07-2025 ai sensi dell’art. 124 comma 1° D.Leg.vo. 267/2000. 
 
Sant’Agata di Puglia lì 11-07-2025  

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Antonio Iuspa 
 
 
 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 D.Leg.vo 
267/2000 con nota n. 5990 del 11-07-2025 
 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-07-2025 
 



art. 134, comma 4°, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Sant’Agata di Puglia lì 11-07-2025  

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Iuspa Antonio 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Sant’Agata di Puglia lì 11-07-2025  

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott. Antonio Iuspa 
 


